PAGE

ОТЧЕТ
о деятельности органов местного самоуправления Переваленского сельского поселения
 о проделанной работе в 2022 году

и перспективах развития на 2023 год
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПЕРЕВАЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОДГОРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
	от 15 марта 2023 года № 5

	пос. Пробуждение
Подгоренский район, Воронежская область

	Об отчете Главы Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области о работе органов  местного самоуправления Переваленского  сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области за 2022 год

Заслушав отчет Главы Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области о работе органов местного самоуправления Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области за 2022 год, Совет народных депутатов Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет Главы Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области о работе органов местного самоуправления Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области за 2022 год, согласно приложению к настоящему решению.
2. Работу Главы Переваленского сельского поселения и органов местного самоуправления Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области признать положительной.
3. Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования (обнародования) в Вестнике муниципальных правовых актов Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области и обнародования в соответствии с порядком, предусмотренным статьей 45 Устава Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области.

Глава Переваленского

сельского поселения                                                                               А. А. Шабаньков
	Приложение
к решению Совета народных депутатов Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области № 5 от 15 марта 2023 года.

Отчет

Главы Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области о работе органов  местного самоуправления Переваленского  сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области за 2022 год и перспективе на 2023 год
2022 год  для органов местного самоуправления Переваленского сельского  поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области был насыщенным и сложным в плане работы, которая была сконцентрирована на решение вопросов местного значения, прежде всего обеспечение  на территории Переваленского сельского поселения законности, правопорядка, услуг жизнедеятельности  жителей  поселения, а так же других вопросов в соответствии с предоставленными  полномочиями и законом.
Демографическая ситуация
Численность населения на 1 января 2022 года составляла 725 человека. В 2022 году родилось 4, умерло 10 человек (– 6 к уровню прошлого года). Численность населения по состоянию на 1 января 2023 года составляет  719 человек. Состояние демографии очень плохое, для сведения по состоянию на 2005 год население составляло 1270 человек.
О бюджете

Переваленского  сельского  поселения
Бюджет Переваленского сельского поселения Подгоренского муниципального района Воронежской области за 2022 год исполнен по доходам в сумме 26 965 619 рублей 75 копеек или 99,6 % к уточненному плану, по расходам в сумме 27 098 499 рублей 69 копеек или 98,3 % к уточненному плану.

Собственные доходы в структуре доходной части бюджета поселения занимают 4,8 %, они получены в сумме 1 296 304 рубля 89 копеек. Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов составляют  доходы от поступления земельного налога – 89,6 % или 1 161 015 рублей 32 копеек.

НДФЛ – 59 707 рублей 37 копеек или 4,6 % от объема собственных доходов.

Доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности составляют 73 136 рублей 00 копеек или 5,6 % от объема собственных доходов.

Доходы полученные по госпошлине за совершение нотариальных действий должностными лицами  составляют – 600 рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов составили 95,2 % доходной части бюджета или  25 666 179 рублей 70 копеек.

Расходы бюджета за 2022 год составили в сумме 27 098 499 рублей 69 копеек или 98,3 % к уточненному плану.

Расходование средств бюджета производилось по целевому назначению в соответствии с запланированным объемом бюджетных ассигнований.

Расходы по разделу «Функционирование высшего должностного лица» составили 682 535 рублей 49 копеек или 2,5 % от объема расходов бюджета.

Расходы по разделу «Общегосударственные расходы» составили 1 394 035 рублей 79 копеек или 5,1% от объема расходов.

Расходы по разделу «Национальная оборона» составили 99 000 рублей 00 копеек или 0,4 % объема общих расходов.

Расходы на общеэкономические расходы (трудоустройство с ЦЗН) составили 16 835 рублей 80 копеек.

Расходы дорожного хозяйства, дорожных фондов составили  22 145 184 рубля 17 копееки , что составляет 81,7%  к уточненному плану.
Расходы на благоустройство территории населенных пунктов составили  900 122 рубля 58 копеек или  3,3  % от объема общих расходов.

Расходы по разделу «Культура и кинематография»   составили 1 370 746 рублей 30 копеек или 5,1 % от общего объема расходов. В том числе Межбюджетные трансферты составили  1 1253 000 рублей.
Расходы по  разделу «Социальное обеспечение» (выплата мун.пенсии, выходного пособия )  составили 241 639 рублей 56 копеек.
Инвестиции и социальная сфера
Администрация Переваленского сельского поселения в 2022 году участвовала в нескольких программах социально-экономического развития.

В плане энергосбережения и улучшения качества уличного освещения проводилась работа по улучшению уличного освещения, проводилась работа по замене ламп накаливания на энергосберегающие светодиодные лампы.

По программе трудоустройства совместно с биржей труда принимались на работу граждане, работавшие на работах по благоустройству территории населенных пунктов.
Много мероприятий и средств было направленно на благоустройство и санитарное состояние территории поселения. Активное участие принимали организации и учреждения, все жители по наведению порядка на придомовых и прилегающих  территориях. Организовывались субботники по наведению порядка на кладбищах, завозился песок, осуществлялся вывоз мусора. Установлен остановочный павильон.
Одним из самых актуальных, самым трудно решаемым и проблемным вопросом на сегодняшний день, является сбор и утилизация бытовых отходов.
В 2022 году работа активно направлялась на создание дополнительных мест площадок накопления ТКО и установке дополнительных контейнеров. Приобретено в 2022 году 10 контейнеров. Дополнительно ограждены площадки в количестве 5-ти штук. В настоящее время в реестре поселения 21 площадка, из них 6 ограждены и стоят на твердом покрытии, что соответствует нормам СаНпин, 5 площадок ограждены, но контейнеры стоят на поддонах, 10 без ограждения и на поддонах В 2023 году требуется приложить усилия по приведению площадок в соответствие, в последствии чего должны пройти согласование с СЭС.
В 2022 году  производился ремонт дорог и капитальный ремонт дорог всего-5,183 км:

 с.Перевальное- ул. Пролетарская-0,242 км., ул. Садовая-0,800 км., ул.Центральная-0,720 км.;

п. Пробуждение- ул. Юбилейная-0,360 км., ул. Садовая-0,624км;

х. Окраюшкин- пер. Садовый-0,627км., ул. Первомайская-0,510 км., ул. Лесная-0,850 км., ул.Центральная-0,450км.

Ремонт произведен на сумму 21 631 330 рублей 00 копеек . В том числе областные средства составили 21 371 754 рубля 04 копейки, средства дорожного фонда- 259 575 рублей 96 копеек. На содержание автодорог было затрачено средств в сумме 513 854 рубля 17 копеек.

Сельское хозяйство

На территории нашего поселения производством сельскохозяйственной продукции занимаются пять хозяйствующих субъектов:

ООО ЦЧ АПК филиал «Южный», ООО «Заречное», Мотозов И.В., Шубин, Ю.А.,, Коваленко, Ф. Н.

Основным пользователем земель сельскохозяйственного назначения является ООО ЦЧ АПК филиал «Южный», работу которого мы с вами наблюдаем уже на протяжении многих лет.

Специфика данного товаропроизводителя сводится в основном к выращиванию сахарной свеклы, зерновых,  урожайность в 2022 году составила:

– сахарная свекла – 483,6 ц/га;

– зерновые – 53 ц/га.

ООО «Заречное» на территории поселения занимается выращиванием кормовых культур (сено).
Сфера образования
На территории Переваленского сельского поселения осуществляют свою деятельность 1 образовательных учреждение:

- МКОУ Переваленская ООШ № 1.

Средняя заработная плата по образовательному учреждению составляет – 39891,43 рублей.
Финансирование учебного заведения осуществляется в полном объеме. Здание и территория учебного заведения содержатся в  хорошем санитарном состоянии. Однако будущее школы, которое как мы понимаем, напрямую будет зависеть от демографии, на сегодня очень тревожное.
Сфера культуры

На территории Переваленского сельского поселения функционируют:
три учреждения культуры
- 1 сельский дом культуры,

- 1 сельский клуб.

- 1 библиотека.
За 2022 год всего проведено мероприятий – 128, награждены более 17 раз различными дипломами и грамотами.
Средняя заработная плата в сфере культуры 36 111 рублей 40 копеек,
средняя заработная плата в сфере библиотеки 25 357 рублей 00 копеек
Сфера здравоохранения

Одной из самых важных сфер жизненно необходимых для наших жителей является здравоохранение. На сегодняшний день эта сфера представлена двумя ФАПами. К нашему большому сожалению эта сфера находится в плачевном состоянии. Здания нуждаются в большом ремонте, протекает кровля,  в Переваленском здании ФАП плохое отопление, необходимо перевести на газовое.
В районе много внимания уделяется профилактике  и выявления заболеваний на ранней стадии. В районе имеется передвижной флюорограф, который по своему назначению сегодня обследует не только грудную полость, как это было ранее, а обследуется и вся брюшная полость, что позволяет более детально провести обследование. С наступлением хорошей теплой погоды, данный автомобиль будет по графику проезжать все населенные пункты и необходимо организовать все взрослое население на прохождение обследования. Очень много случаев смертности по причине уже запущенной болезни, большой процент трудоспособного населения, в т.ч по причине алкоголизма и алкогольного отравления до 40-50 % (флюорография).
Средняя заработная плата в сфере образования составляет 27879 рублей .
О работе администрации Переваленского сельского поселения с документами и оказанию муниципальных услуг в 2022 году.
1  Поступило устных и письменных обращений граждан – 26
2. Похозяйственный учет ведется на бумажных носителях и в электронном виде.

3. Информационные показатели экономической и финансовой деятельности поселения сдаются;
    – ежемесячно
    – ежеквартально

    – ежегодно
4. Паспорта поселения корректируются ежегодно.
5. Принято нормативных правовых актов:
– решений Совета народных депутатов – 34, по сравнению с 2021 годом +8;
– постановления – 58, по сравнению с 2021 годом +33;
– распоряжения – 110, по сравнению с 2021 годом +62;
7. Выдано –  (справка, выписка) 268 по сравнению с 2021 годом 243(+ 25);
8. Направлено (писем, ответов, информации) – 230 по сравнению с 2021  годом  (– 3) .
Средняя заработная плата работников администрации составляет 31192 рублей 27 копеек.
Заключительная часть

В 2023 году продолжится работа по улучшению качества жизни населения, создания благоприятных условий на территории поселения для привлечения инвестиций в экономику, участие в федеральных и областных программах социально-экономического развития.

Будет продолжена работа по улучшению жилищных условий имеется в виду содействие по вступление в государственные программы получения жилья молодым семьям, решению вопросов водоснабжения, ремонту и содержанию дорог, благоустройству территории, развитию транспорта, торгового обслуживания, развитию предпринимательской деятельности, хотелось бы, чтобы появился у нас хоть один предприниматель по части бытового обслуживания.

Планируется:

1. Организация работ по сбору и утилизации твердых бытовых отходов,
2. Модернизация уличного освещения;
3. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет муниципального дорожного фонда и средств областного бюджета